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OBOWIĄZKI PODATNIKÓW VAT

I. UW AGI OGÓLNE

Podstawowym obowiązkiem  podatników  V A T  jest  obliczanie  i w płacanie  
określonych kwot podatku w oznaczonym  terminie bez w ezw ania  ze strony 
urzędu skarbowego. Ta procedura dotyczy w szystkich  podatków , w których 
zobowiązanie podatkowe powstaje  w wyniku  zaistnienia określonych  przez 
prawo okoliczności. Z  tego też względu zagadnienie  to nie w ym aga  szerszego 
om aw ian ia1. W arto natomiast przyjrzeć się tym obow iązkom  podatnika, które 
są charakterystyczne dla podatku V A T 2. Zalicza się do nich: a) obow iązek 
rejestracji; b) obow iązek prowadzenia  określonej ewidencji; c) obow iązek  w y­
stawiania faktur i rachunków uproszczonych.

II. REJESTRACJA POD ATN IKÓ W

Rejestracja podatników jest  bardzo w ażnym  czynnikiem  w arunku jącym  sku­
teczność funkcjonowania  podatku od tow arów  i usług. U m ożliw ia  przede 
wszystkim łatwiejszy pobór podatku i e fek tyw nie jszą  kontrolę podatników. 
Z drugiej strony niesie ona również pewne korzyści dla sam ych podatników. 
Tylko zarejestrowani podatnicy m ogą  bow iem  uzyskać bezpośrednie  i pośrednie  
zwroty podatku. Rejestracja um ożliw ia poza  tym zidentyfikow anie wszystkich

1 Szerzej  na tem at obo w iązk u  o b l iczan ia  i w p łacan ia  pod a tk u  p rzez  p o d a tn ik a  V A T  zob.:  
W . W  ó j t o w i c z, Z a ry s  p o lsk ie g o  p ra w a  p o d a tk o w e g o , B y d g o sz c z  1995, s. 79-80.

2 U staw a z 8  s ty czn ia  1993 r. o p o d a tk u  o d  to w a ró w  i u słu g  o ra z  p o d a tk u  a kcyzo w ym  
(D z ienn ik  U staw  -  dalej:  D zU .) ,  nr  11, poz. 50; zm. z 1993 r., nr  28, poz.  127; n r  129, poz .  599;  
z 1994 r., nr  132, poz. 670; z 1995 r., nr  44 , poz. 231; nr  142, poz. 703; n r  142, poz .  7 0 4  -  

dalej : ustawa.



tych podatników , którzy uchylają  się od jego płacenia. Pośrednio więc jest 
m etodą  przeciw działan ia  nieuczciwej konkurencji.

U staw a wyróżnia  dwa etapy rejestracji podatników VAT. W pierwszym eta­
pie obow iązani byli zarejestrować się podatnicy, którzy wykonywali czynności 
będące przedm iotem  opodatkow ania  w okresie od dnia ogłoszenia ustawy do 
dnia 15 kwietnia 1993 r.' Podatnicy ci dokonywali zgłoszenia rejestracyjnego 
za pom ocą  poczty. Urząd skarbowy zobowiązany był potwierdzić zgłoszenie i 
nadać num er identyfikacyjny najpóźniej na 14 dni przed dniem wejścia ustawy 
w życie.

Drugi etap rejestracji m ożem y określić m ianem  rejestracji bieżącej4. D oty­
czy ona tych wszystkich podatników, którzy zaczęli wykonywać czynności 
objęte podatk iem  po 15 kw ietnia  1993 r. W jej ramach podatnicy obowiązani 
są złożyć w urzędzie skarbowym  odpow iednie  zgłoszenie przed dniem w ykona­
nia pU rw szej czynności podlegającej opodatkow aniu . Ustawa przewiduje 30- 
-dniowy okres na przyznanie podm iotom  dokonującym  rejestracji bieżącej nu­
meru identyfikacyjnego. Jeżeli termin ten nie zostałby dotrzym any przez urząd 
skarbowy, podatnik  musiałby posługiwać się do tychczasow ym  numerem ew iden­
cyjnym  REGGiS lub PESEL.

Nie dla w szystkich  podatników zgłoszenie rejestracyjne jest  obligatoryjne. 
W  myśl ustawy mogą, lecz nie muszą, zarejestrować się następujący podatnicy: 
1) zwolnieni podm iotow o z podatku; 2) ci, którzy w czasie roku podatkowego 
rozpoczynają  w ykonyw anie  czynności podlegających opodatkowaniu i przewidu­
ją, że ich obrót nie przekroczy 800 tys. zł; 3) w ykonujący wyłącznie czynności 
zw olnione p rzedm iotow o z VAT.

Natom iast na mocy zarządzenia  ministra f inansów 5 z obowiązku rejestracji 
zwolnieni zostali podatnicy: a) dokonujący w yłącznie  importu towarów na w łas­
ne potrzeby; b) podatku rolnego lub leśnego, u jak ich  wartość sprzedaży okreś­
lonych tow arów  nie przekroczyła  w poprzednim  roku podatkowym  10 tys. zł;
c) będący jednostkam i budżetow ym i, u których wartość sprzedaży określonych 
tow arów  nie przekroczyła  w poprzednim  roku poda tkow ym 6 50 tys. zł; d) będą­

■1 Z a rzą d ze n ie  m in is tra  f in a n s ó w  z dn ia  2 5  m arca  1993 r. w sp ra w ie  p rzed łu że n ia  term inu  
d o k o n a n ia  zg ło sze n ia  re je s tra c y jn e g o  p rz e z  p o d a tn ik ó w  p o d a tk u  o d  tow a ró w  i u sług  oraz po d a tku  
a kcy zo w e g o , „ M o n i to r  P o lsk i” (dalej:  M P ) ,  nr  15, poz.  123.

4 Por. K. W  o ź n i a k, P o d a te k  o d  to w a ró w  i u słu g  o ra z p o d a tek  a kcyzo w y , W arszaw a 
1993; P o d a te k  o d  to w a ró w  i u słu g  (V A T ), red .  W . M o d z e lew sk i ,  cz.  I, W a rsz aw a  1993, s. 18-21, 
S eZ aM ; W  ó  j  t o w i c z, dz. cyt . , s. 79-82.

4 Z a rzą d ze n ie  m in is tra  f in a n s ó w  z. dn ia  2 m a rca  1993 r. w sprawne p o d a tn ikó w  nie m ających  
o b o w ią zku  sk ła d a n ia  zg ło szen ia  re je s tra c y jn e g o , M P ,  n r  11, poz.  74.

6 R o k ie m  p o d a tk o w y m  w  pod a tk u  od towarów' i us ług  je s t  rok  ka lendarzow y ,  chyba  że  p o d a t ­
n ik  na p o d s ta w ie  o d rę b n y c h  p rzep isó w  w ybra ł  rok  p o d a tk o w y  nie będący  rok iem  ka lendarzow ym .



cy obcymi przedstawiciels twam i dyplom atycznym i, urzędami konsularnym i, 
misjami specjalnymi oraz organizacjami m iędzynarodow ym i m ającym i siedzibę 
lub placówkę w Polsce.

W szyscy podatnicy dokonujący rejestracji podają  wszelkie w ym agane  dane 
dotyczące bezpośrednio ich samych, jak  i prow adzonej przez n ich działalności. 
Jeżeli po zarejestrowaniu się dane te w wyniku zaistnienia now ych okoliczności 
ulegną dezaktualizacji, podatnik zobow iązany jest  do ich uaktualnienia .

Obowiązek rejestracji dla celów podatku od tow arów  i usług nie jes t  jed y ­
nym obowiązkiem  rejestracyjnym podatnika VAT. Od 1 stycznia 1996 r. został 
w prowadzony powszechny obow iązek rejestracji dla celów całego systemu 
podatkow ego7. W prow adzono obow iązek posiadania  przez w szystkich  poda tn i­
ków numeru identyfikacji podatkowej -  NIP. Pow szechnej ewidencji poda tn i­
ków dokonują  urzędy skarbowe, które w drodze decyzji adm inistracyjnej nadają  
ten numer. NIP w odróżnieniu od PESEL (w którym  zawarta była  data  urodze­
nia podatnika) nie może mieć ukrytego lub jaw nego  charakteru  znaczącego, 
określającego jakiekolw iek cechy podatnika.

Dokumentacja związana z nadaniem NIP jest g rom adzona i p rzechow yw ana  
w urzędach skarbowych. Na wniosek za in teresow anego urząd skarbow y o bow ią ­
zany jest do potwierdzenia  faktu nadania NIP podm iotow i, który nim  się posłu­
guje. Urzędy skarbowe są nadto zobowiązane do zachow ania  ta jem nicy odnoś­
nie do danych zawartych w dokum entacji.  Dane podatn ika  m ogą  być udostęp­
niane wyłącznie ściśle określonym w ustawie organom . N ależą  do nich m.in. 
sądy, prokuratura, policja, organy kontroli skarbowej.

Warto podkreślić, że posiadanie num eru identyfikacyjnego NIP nakłada  na 
podatnika obowiązek jego  ujawniania  i posługiw ania  się nim przy w ystaw ianiu  
faktur, rachunków uproszczonych oraz w przypadku składania ofert.

III. EW IDENCJA OBROTU

Podatnicy VAT, mając obow iązek sam odzielnego obliczania  i odp row adza­
nia podatku, m uszą szczegółowo obliczać kwoty podatku należnego i na liczo­
nego. Dokonanie tego będzie możliwe jednak  tylko wtedy, gdy podatnicy  będą 
prowadzić jedną  z określonych w ustawie form  ew idenc ji8.

1 U staw a z ¡3  p a źd z ie rn ik a  1995 r. o za sa d a ch  e w id e n c ji i id e n ty fik a c ji p o d a tn ik ó w ,  D zU .,  
nr  142, poz.  702.

s Por.  W. W  ó j t o w i c z, P o d a te k  o d  to w a ró w  i u słu g  o ra z  p o d a te k  a kc y zo w y , W a rsz a w a  
1993, s. 40-41; t e n ż e .  Z a ry s  p o lsk ie g o  p ra w a ,  s. 81-82.



1. E W ID E N C J A  P E Ł N A

Ewidencja  pełna jes t  podstaw ow ym  rodzajem  ewidencji, przewidzianym  w 
ustawie. Do jej p row adzenia  zobowiązani są wszyscy podatnicy, z wyjątkiem 
tych, którzy w ykonują  w yłącznie  czynności zwolnione z podatku9, oraz podatni­
ków objętych podm io tow ym  zw oln ien iem  z podatku.

Określenie  tej ew idencji  m ianem  „pe łna” wiąże się z warunkiem  wyszczegól­
nienia w niej wszystkich  taksatywnie wyliczonych  w ustawie elem entów. O zna­
cza to, że pow inna  ona zawierać: a) odrębne określenie kwot podatku naliczo­
nego  (zw iązanych ze sp rzedażą  opodatkow aną  i kwot podatku naliczonego 
zw iązanych ze sp rzedażą  zw oln ioną  z podatku); b) dane niezbędne do określe­
nia przedm iotu  i podstaw y opodatkow ania; c) wysokość podatku należnego;
d) kwotę podatku naliczonego  obniża jącego  podatek należny; e) kwotę podatku 
podlegającego  wpłacie do urzędu skarbow ego lub zwrotowi z tego urzędu; 
f) inne dane służące do p raw idłow ego sporządzenia  deklaracji podatkowej, np. 
chronologiczn ie  ułożone daty zakupów  i sprzedaży z danego okresu rozlicze­
niowego.

Podatnik  prow adzący  taką ew idencję  opiera się z jednej strony na rachun­
kach w ystaw ionych  przez n iego przy sprzedaży, a z drugiej strony -  na ra­
chunkach, które o trzym ał od innych podm iotów  w związku z dokonanymi 
u nich zakupami. D la  sprzedającego korzystniejsze byłoby pomniejszenie 
wartości sprzedaży, by w ten sposób obniżyć podatek należny. Kupujący z kolei 
będzie  dążył do w ykazania  jak  najw yższej kwoty podatku naliczonego. Taka 
sprzeczność in teresów nie będzie natom iast występować w przypadku sprzedaży 
ko n sum en tow i10.

U stawa przew iduje  sankcje podatkow e w sytuacji, gdy zostanie stwierdzone, 
że podatnik  narusza  obow iązki związane z prow adzeniem  ewidencji. Jeżeli 
obow iązek  ten został naruszony w zw iązku z przedm iotem  lub podstaw ą opo­
datkow ania , organ podatkow y m a prawo do szacunkow ego określenia  wartości 
n iezaew idencjonow anej sprzedaży. U stala  on wtedy podatek przy zastosowaniu 
stawki 22%, przy czym  kw ota  tak ustalonego podatku ulega jeszcze podw yższe­
niu o 100%. Jeżeli natom iast  podatnik  celow o zawyżył wysokość podatku nali­
czonego, urząd skarbow y zw iększa  wartość podatku należnego o kwotę trzykrot­
ności tego zawyżenia.

9 C ho d z i  o  czy n n o ś c i  z w ią z a n e  z to w aram i  i u s ługa m i  w y m ien io n y m i  w za łączn ikach  nr  1 
i 2 do  us taw y.

10 Por. W  o ź n i a  k, dz. cyt .,  s. 123.



2. E W ID E N C J A  U P R O S Z C Z O N A

Obowiązek prow adzenia  ewidencji uproszczonej dotyczy dwóch grup pod­
miotów. Do pierwszej z nich na leżą  podatnicy, u k tórych w poprzednim  roku 
podatkow ym  wartość sprzedaży, a także wartość eksportu  nie przekroczyła  
łącznie 800 tys. zł, oraz ci, którzy rozpoczynając  w ciągu roku podatkow ego 
w ykonywanie  czynności podlegających opodatkow aniu  przewidują , że ich w ar­
tość obrotu nie przekroczy 800 tys. zł.

W ymienieni podatnicy obow iązani są  do ew idenc jonow ania  sprzedaży za 
dany dzień, nie później jednak  niż przed dokonan iem  sprzedaży w dniu nas tęp ­
nym. W przypadku stwierdzenia, że podatnik  z pow yższej grupy nie prowadzi 
ewidencji lub prowadzi j ą  nierzetelnie, organ poda tkow y ustala wartość nie- 
zaew idencjonowanej sprzedaży w drodze oszacow ania . Podatek  ustalony jest 
wtedy przy zastosowaniu 22% stawki, przy czym podatnik  nie m a praw a do 
obniżenia kwoty podatku należnego (zwrot pośredni).

Taki sam rodzaj sankcji p rzew idziany jest dla podatn ików , którzy w związku 
z prowadzeniem  sprzedaży tow arów  i usług zw oln ionych  z po d a tk u 11 dokonu ją  
sprzedaży podlegającej opodatkow aniu  i nie p łacą  podatku  należnego. Jeżeli na 
podstawie dokumentacji nie jes t  m ożliw e ustalenie w ielkości sprzedaży, organ 
podatkowy sam określi w drodze oszacow ania  w artość tej sprzedaży.

Do drugiej grupy należą podatnicy  świadczący usługi w zakresie handlu, 
którzy dokonują  sprzedaży opodatkow anej i zwolnionej z podatku lub sprzedaży 
opodatkowanej różnymi stawkam i i nie są zobow iązani do prow adzenia  ew iden ­
cji za pom ocą  kas rejestrujących.

Podmioty te, w celu obliczenia  podatku należnego, m o g ą  dokonać podziału 
sprzedaży w danym  miesiącu -  w proporcjach w ynikających  z udokum entow a­
nych zakupów z tego m iesiąca -  na  ob ję tą  różnym i s taw kam i oraz zw oln ioną 
z podatku. Należy podkreślić , że dla obliczen ia  tych proporcji przy jm uje  się 
wyłącznie towary przeznaczone do dalszej sprzedaży, w edług cen uw zg lęd ­
niających podatek.

Jeżeli dany podmiot po okresie przerw y w znow ił w ym ien ioną  powyżej dz ia ­
łalność, może dokonać podziału obrotu  przy zastosow aniu  procentow ych w skaź­
ników podziału. Dotyczy to udokum entow anych  zakupów  z okresu  przed rozpo ­
częciem działalności.

11 C hodz i  o tow ary  i usługi  w y m ie n io n e  w  za łą c z n ik a c h  n r  1 i 2 do  ustawy.



3. E W ID E N C J A  P R Z Y  Z A S T O S O W A N I U  K A S R E J E S T R U J Ą C Y C H

O bow iązek  p row adzenia  ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących 
dotyczy tylko podatn ików  św iadczących usługi (w tym również w zakresie 
handlu i gastronom ii)  na rzecz osób fizycznych, nie prowadzących działalności 
gospodarczej. O bow iązek  ten, ze względu na dużą  liczbę tego typu podatników, 
jest  w prow adzany  etapam i. W  pierwszej kolejności obejmuje on podm ioty m ają­
ce najw iększe  obroty. Do kategorii tej od 1 stycznia 1994 r. zaliczono w usta­
wie podatn ików , którzy w ciągu trzech kwartałów poprzedniego roku podatko­
wego osiągnęli obró t przekraczający  2 min zł. Obecnie kwota ta została obniżo­
na do 1 min z ł12. W  następnych  latach obow iązek sprzedaży za pom ocą kas 
re jestru jących będzie  dotyczyć podm iotów  o coraz mniejszych obrotach.

W spom niane  kasy rejestru jące m ają  m. in. wskazywać dzienne obroty wraz 
z rozróżnien iem  sprzedaży zwolnionej z podatku i objętej różnymi stawkami. 
Pom ocne są  rów nież  przy obliczaniu wartości sprzedaży oraz kwot podatku 
należnego za dany okres rozliczeniowy.

Ze względu na to, że zakup kasy rejestrującej wiąże się z dość dużymi kosz­
tami, w ydatek ten będzie odliczany od podatku należnego. Kwota odliczeń 
p rzypadająca  na je d n ą  kasę nie m oże przekroczyć 50% ceny zakupu i nie w ię­
cej niż 1500 zl. Przy zakupie kasy produkcji polskiej można odliczyć 65% jej 
ceny, ale nie więcej niż 2500 zł. Do użytku są  dopuszczane tylko te kasy, które 
spełniają  określone  w arunki techniczne oraz są zarejestrowane we właściwym 
urzędzie  sk a rb o w y m 13.

K orzystając  z p rzyznanych  uprawnień, minister finansów zwolnił w okresie 
od 1 stycznia  do 30 czerw ca 1994 r. z obow iązku  prowadzenia  ewidencji za 
p o m o cą  kas re jestru jących następujących poda tn ik ó w 14: a) u których sprzedaż 
na rzecz osób f izycznych  nie p row adzących  działalności gospodarczej w ciągu 
3 m iesięcy przed  dniem  wejścia  ustawy w życie wynosiła  mniej niż 65% 
sprzedaży ogółem ; b) św iadczących określone usługi w zakresie transportu, 
łączności,  gastronom ii; c) spółdzielnie i prowadzących apteki; d) będących 
jednostkam i o rganizacyjnym i „R U C H ” SA.

12 R o zp o rzą d ze n ie  m in is tra  f in a n só w  w sp ra w ie  ka s re je s tru ją c y c h , D zU .,  n r  65, poz. 278 
z dn ia  27 m a ja  1994 r.

13 R o zp o rzą d ze n ie  m in is tra  f in a n só w  z dn ia  12 m a ja  1993 r. w sp ra w ie  kry te r ió w  i w arunków  
tech n ic zn ych , k tó rym  m u szą  o d p o w ia d a ć  ka sy  re je s tru ją c e  oraz, w aru n kó w  sto so w a n ia  tych kas 
p rz e z  p o d a tn ik ó w , D zU .,  n r  39,  poz.  178; zm. D zU .,  n r  91, poz. 422,  nr  115, poz. 511.

14 R o zp o rzą d ze n ie  m in is tra  f in a n s ó w  z dn ia  23  w rześn iu  1993 r. w sp ra w ie  cza so w e g o  zw o l­
n ien ia  n ie k tó ry c h  g ru p  p o d a tn ik ó w  z o b o w ią zku  p ro w a d ze n ia  ew id e n c ji o b ro tu  i kw o t p o d a tku  od  
to w a ró w  i u słu g  p r z y  za s to so w a n iu  kas re je s tru ją c ych , D zU .,  nr  92, poz.  427; zm. D zU .,  nr  115, 
poz. 512.



Sankcją dla podatników, którzy naruszają  obow iązek  stosowania  kas re jestru­
jących, jest brak możliwości obniżenia  podatku należnego o kwotę podatku 
naliczonego przy nabyciu towarów i usług.

IV. FAKTURY I R ACHUNK I UPROSZCZONE

Kolejnym obowiązkiem  podatników  V A T jest  w ystawianie  faktur i ra ­
chunków uproszczonych. Dla sprawnego funkcjonow ania  podatku prawidłowe 
wywiązywanie się z tego obow iązku jest  niezwykle is to tną sprawą. O wadze, 
jaką  przywiązuje się do tych dokum entów , niech świadczy fakt, że o fakturach 
i rachunkach uproszczonych mówi się nawet jako  o swoistego rodzaju „papie­
rach w artościow ych” 15.

Regułą jest wystawianie faktur, a dopiero wtedy, gdy nie ma takiego obo ­
wiązku, wystawia się rachunki uproszczone. Do ich w ystaw iania  zobowiązani 
są zarejestrowani podatnicy, nie korzystający ze zwolnień podm iotow ych i nie 
wykonujący czynności związanych z o k reś lonym i16 towaram i i usługami zw o l­
nionymi z podatku. W yjątkiem  od tej zasady są podatnicy  świadczący usługi 
na rzecz osób fizycznych, nie p row adzących  działalności gospodarczej.  Poda tn i­
cy ci nie m uszą wystawiać w spom nianych  dokum entów , lecz na żądanie klienta 
są zobowiązani do w ystawienia rachunków  uproszczonych. R ów nież w przypad­
ku szeroko pojętej sprzedaży (z wyjątkiem  wszelkiej zam iany tow arów  i usług) 
podatnicy wystawiają  rachunki uproszczone.

Do otrzymywania faktur uprawnieni są w y łączn ie17: a) zarejestrowani poda t­
nicy dokonujący czynności zw iązanych z towarami i usługami zwolnionymi z 
podatku; b) zarejestrowani podatnicy opłacający podatek dochodow y w formie 
karty podatkowej; c) nabywcy eksportow anych towarów i usług; d) nabywcy, 
na rzecz których dokonyw ana jest  sprzedaż energii elektrycznej i cieplnej, gazu 
przewodowego, usług te lekom unikacyjnych i rad iokom unikacyjnych; e) upraw ­
nione przedstawiciels twa dyplom atyczne, konsularne i personel tych p rzedstaw i­
cielstw.

Faktury i rachunki uproszczone pow inny zawierać ściśle określone e lem en­
ty. Przede wszystkim mieć wyszczególnione: wszelkie dane sprzedawcy, naby­

15 Por.  P o d a te k  od  to w a ró w  i usług  (V A T ). Z a g a d n ien iu  szc zeg ó ło w e , p r ze p isy  w y ko n a w cze  
z kom en tarzem , cz. II, red. W. M o d z e lew sk i ,  W a r sz a w a  1993, s. 5, S eZ aM .

16 Chodzi o tow ary  i usługi w y m ien io n e  w za łączn ikach  n r  1 i 2 d o  ustawy.

17 R o zp o rzą d ze n ie  m in istra  fin a n só w  z. dn ia  21 g ru d n ia  1995 r. w  sp ra w ie  w yko n a n ia  p r z e p i­
sów  u staw y o V A T  o ra z p o d a tku  akcyz.ow ym , D zU .,  nr  154, poz.  782.



wcy, towaru, datę, cenę jednos tkow ą  bez podatku i inne taksatywnie wyliczone 
elem enty .

Z reguły w ystaw ia  się je  w terminie 7 dni od dnia wydania towaru lub w y­
konania  usługi, jednak  nie później niż w ostatnim  dniu miesiąca, w którym 
wydano towar lub w ykonano usługę. W  tym sam ym  terminie wystawia się 
fakturę  lub rachunek uproszczony w przypadku pobran ia  zaliczki w wysokości 
po łow y ceny danego towaru lub usługi. Termin biegnie od dnia otrzymania 
zaliczki.

Jeśli po w ystaw ieniu  faktury lub rachunku uproszczonego udzielono rabatów, 
podw yższono  cenę, stw ierdzono pom yłkę, podatnicy  wystawiają  odpowiednio: 
fakturę  korygującą  oraz rachunki korygujące dotyczące rachunków upro­
szczonych.

W arto  dodać, że w przypadku, gdy podatnik  wystawi fakturę lub rachunek 
uproszczony, w którym wykaże kwotę podatku, jest on zobowiązany do zapłace­
nia podatku  naw et wtedy, gdy dana  sprzedaż nie była opodatkowana. Powyższa 
regulacja  ma zastosowanie  rów nież  wtedy, gdy podatnik wystawi fakturę lub 
rachunek  uproszczony, w którym wykaże kwotę podatku w yższą od podatku 
należnego.

T H E  D U T IE S  O F  V A T  T A X P A Y E R S  

S u m m a r y

T h e  bas ic  du ty  o f  V A T  taxpayers  is to  ca lcu la te  and  pay som e def in ite  sum s o f  m oney  in the 
ap p o in ted  p e r iod  w ithou t  being  su m m o n e d  by the R e v e n u e  Office .  T h is  p rocedure  is not  reserved 
o n ly  fo r  V A T  but co n ce rn s  all tax p ay e rs  w hose  tax l iabili ty  is du e  to  c i rcum stances  d ef ined  by 
the law. T h e re fo re  the p ap e r  d isc usse s  on ly  those  t a x p a y e r ' s  du t ies  w hich  are charac ter is t ic  o f  
g o o d s  an d  se rv ices  tax . T h ese  have b een  se t  out  here  as fo llow s: a du ty  to present  a bill, to keep 
reco rds ,  and  to m a k e  out  invo ices  and  s im p lif ied  bills.  T h e  pre sen ta t ion  o f  the above liabilit ies 
in c ludes  bo th  the m odel  o f  t a x p a y e r s ’ fa i r  dea l ings ,  as  well as sanct ions  for failing to abide by 
the ru les  o f  the law.

T ra n sla ted  by  Ja n  K łos


